1
8

	«Ыб» СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Ыб»

ПОМШУÖМ
Р Е Ш Е Н И Е
168226, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Ыб, м. Погост, д.126.

от 19 февраля 2021 года
                                                                                                                                      № 51/02-06-206
Об отчёте главы сельского поселения «Ыб»

о результатах своей деятельности, деятельности Совета сельского поселения «Ыб» и деятельности

администрации сельского поселения «Ыб» за 2020 год

 Руководствуясь статьями 45,46 пункта 5 статьи 28, пункта 25 статьи 29, пункта 9 части 1 статьи 33 Уставом муниципального образования «Ыб», пунктом 4.7  «Положения об администрации сельского поселения «Ыб», утвержденного решением Совет сельского поселения «Ыб» от 14 сентября 2011 года №33/09-05-144

Совет муниципального образования сельского поселения «Ыб» решил:

     1. Отчет главы сельского поселения «Ыб» о результатах своей деятельности,
деятельности Совета сельского поселения «Ыб» и деятельности администрации сельского поселения «Ыб» за 2020 год (согласно приложению) принять к сведению.

     2. Деятельность главы сельского поселения «Ыб» и администрации сельского поселения «Ыб» за 2020 год считать удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленных Уставом сельского поселения «Ыб» местах.

Глава сельского поселения «Ыб»                                                                         В.А.Муравьева
Приложение

к решению Совета сельского поселения «Ыб»

№ 51/02-06-206 от 19 февраля 2021 года
                  ОТЧЁТ ГЛАВЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЫБ»
о результатах своей деятельности и деятельности Совета сельского поселения «Ыб» и администрации сельского поселения «Ыб» за 2020 год

Муниципальное образование сельского поселения «Ыб» состоит из пяти населённых пунктов, объединенных общей территорией, границы которого установлены Законом Республики Коми в соответствии с федеральным законодательством.

Территорию сельского поселения «Ыб» образуют территории следующих населённых пунктов: с. Ыб, д. Мальцевгрезд, д. Каргорт, д. Березник, д. Захарово.

Общая численность постоянного населения по состоянию на 31 декабря 2020 года составила 1058 чел. (2019 год - 1067) (зарегистрировано по месту жительства), в т.ч.

с. Ыб – 627 чел.

д. Захарово – 291 чел.

д. Каргорт – 57 чел.

д. Березник – 7 чел.

д. Мальцевгрезд – 75 чел.

Всего хозяйств – постоянных - 414, дачных – 544

На 31.12.2020 года трудоспособного населения: мужчин - 300 человека (было 307), женщин -  210 человек (было 217). Пенсионеров – 323 человек (было 317), дети (0-17) – 212 человек (было 205).

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ:

Родилось детей за 2019 год - 6 чел.(было 9), умерло жителей за год - 16 чел.(было 16)
На территории сельского поселения «Ыб» расположены следующие социальные объекты: Ыбская СОШ, детский сад с. Ыб, Дом культуры с. Ыб - филиал МАУК «СРДК», библиотека с. Ыб, ФАП с. Ыб, ФАП д.Захарово, пожарная часть ПЧ-118, Ыбское участковое лесничество, Ыбский историко-краеведческий музей им. Куратовой А.А., «Финно-угорский этнокультурный парк», почта России с. Ыб, пункт предоставлении услуги связи Ростелеком, Отделение социальной реабилитации несовершеннолетних ГБУ РК «ЦСЗН Сыктывдинского района».

На территории сельского поселения «Ыб» организовано три ТОСа (активно действует ТОС «Вичкодор» (Колегова М.Г.), который выиграл 3 гранта: Установка стенда «Почетный гражданин села Ыб», Установка полосы препятствий для проведения спортивных мероприятий, Клуб патриотического воспитания «Нам не дано забыть»); два Крестьянско-Фермерских Хозяйства (Поповцев Ю.В., Жук Д.А.), ИП «Потапов С.А.». В 2020 году открылась Индюшачья ферма предпринимателя А.И. Канева.  Ведут торговую деятельность пять предприятий: ООО «Пажгинское торговое предприятие» - три магазина, из них два работает в летнее время; ООО «Гермес»; ИП Терентьев Анатолий Иванович. Закрылись ИП Потапов Сергей Андреевич магазин «Антошка»; ООО «Елена» магазин «Гурман».

По учету скота у населения на 31.12.2020 г. следующие данные: крупный рогатый скот – 10 гол. (12),  козы – 28 гол.(25), овцы – 17 гол.(15), птица – 109 гол.(106), пчелосемьи - 20 ед. (18), кролики 10 (18).
Отсутствует градообразующее предприятие.
Структуру органов местного самоуправления сельского поселения образуют:

· Совет сельского поселения «Ыб» - представительный орган сельского поселения;

· глава сельского поселения «Ыб»;

- администрация сельского поселения «Ыб» - исполнительно-распорядительный орган сельского поселения.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ СОВЕТА сельского поселения «Ыб»

Совет сельского поселения «Ыб» – представительный орган сельского поселения «Ыб». Состоит из 7 депутатов.  Депутаты избираются сроком на 5 лет. В 2020 году состоялись дополнительные выборы 4 депутатов сроком на 1 год.
За 2020 год Советом муниципального образования сельского поселения «Ыб» проведено 11 заседаний (13), принято 28 решений (39) Совета сельского поселения «Ыб», из них о бюджете – 8 вопросов, и другие.

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ

Администрация сельского поселения «Ыб» является органом местного самоуправления, осуществляющий исполнительно – распорядительные функции, наделенные уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочий для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Республики Коми.

Структура администрации сельского поселения «Ыб» составляет:

· глава, имеющий статус «выборного лица»;

· специалисты, имеющие статус «муниципального служащего» - 2 ставки (1 ведущий специалист, 1 специалист 1 категории);

· секретарь – должность, не отнесенная к «муниципальным служащим» - 1 ставка;

· работников бухгалтерии администрации в 2019 году - 2 ставки;

· разнорабочий – 1 ставка;

· уборщик служебных помещений - 0,5 ставки.

Техническое обеспечение работников администрации удовлетворительное. Все обеспечены компьютерами, подсоединены к интернету. Информация о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения «Ыб» размещается на сайте сельского поселения «Ыб». В работе используются программы по похозяйственному учету, «Контур», бухгалтерские программы, ФИАС, ГИС ЖКХ, ГИС
ЭНЕРГОЭФЕКТИВНОСТЬ
Администрация осуществляет свою деятельность в пределах своих полномочий, определенных Федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, Уставом муниципального образования сельского поселения «Ыб», Положением об администрации сельского поселения «Ыб» и другими нормативно-правовыми актами.

Правовые акты администрации: постановления, распоряжения.

Распоряжения администрации сельского поселения издаются по мере производственной необходимости. За 2020 год издано: по администрации -145 (110) распоряжения, распоряжений по основной деятельности было принято – 62 (100).

Постановлений администрации сельского поселения «Ыб» за 2020 год было принято -  66 (85), в которых рассмотрены: вопросы местного бюджета – 3; закона 44-ФЗ – 7; жил.фонд -  7 и иным вопросам -49.

Все проекты, постановления администрации СП «Ыб» и решения Совета сельского поселения «Ыб» направляются в прокуратуру Сыктывдинского района на правовую экспертизу на наличие (отсутствие) коррупциногенных факторов. Нормативно-правовые акты, касающиеся законотворческих вопросов, направляются в Управление Государственной Гражданской Службы РК для внесения в регистр.

Специалисты администрации сельского поселения «Ыб» ведут прием граждан, производят выдачу справок:

· о печном отоплении в частных домах для получения компенсации за твердое топливо;

· о семейном положении;

· о наличии земельного участка;

· о наличии личного подсобного хозяйства;

· о месте жительства и о месте пребывания;

· о месте захоронения;

· о собственности;

· о последнем месте жительства умершего;

· об адресе;

· о проживании в районах Крайнего Севера;

· об иждивенцах и иных документов.

      За 2020 год по обращению физических лиц выдано 537 справок (674) и иных документов, по запросам юридических лиц – 617 (839).

Специалисты администрации ведут учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий (7 семей), ведут похозяйственный учет, так же осуществляют контроль за паспортным режимом, выполняют полномочия по нотариальным действиям, ведут первоначальный воинский учет, формируют архивные фонды.

        Работниками администрации сельского поселения «Ыб» проводятся совместные рейды с работниками социальной службы и участковым инспектором по неблагополучным семьям, составляются акты обследования жилищно-бытовых условий для органов соцзащиты населения и опеки. На контроле 4 семьи, в которых шестеро несовершеннолетних детей. Социальное обслуживание населения проводит специалист по социальной работе организационно-консультативного отделения ЦСЗН Сыктывдинского района. За отчетный период оказано 175 различных социальных услуг для 165 граждан, проведено 96 патронажей (64 – первичные). Проводится «Школа безопасности» для инвалидов и пожилых людей – 88 человек.
         Также проводится специалистами администрации учет военнообязанных. На учете – 152 человек. Допризывников – 13 человек.
        В 2020 году зарегистрировано по месту жительства 41 человек, сняты с регистрационного учета 40 чел. Регистрация дачников в весенне-летний период – 43 (37) чел. Совершено нотариальных действий – 40 (30).
        Безработные, состоящие на учете в ЦЗН на 01.01.2020 г. –67 (39), за отчетный период трудоустроены в администрацию с.п. «Ыб» 128 (77) человек, (мужчин- 69, женщин – 59);  испытывающих трудности – 14 (7) человек, общественные работы – 53 человек; дети - 5 человек.  Самостоятельно трудоустроились -19 человек. На молодежной практике – 1 человек, открыл ИП (самозанятость) – 1 человек.
БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ
      Основными составляющими доходной частью бюджета поселения – являются подоходный налог, земельный налог и имущественный налог физических лиц. На 2020 год был принят бюджет по доходам и расходам – 4605,3 (4284,5) тыс. руб. На протяжении данного периода вносились изменения в бюджет. План по доходам 5809,5 (5982,7) тыс. руб., поступило за 2020 год – 6225,6 (6042,0) тыс. руб., исполнен на 107,1 %. План по расходам – 6381,0 (6859,6) тыс. руб., израсходовано – 5517,9 (6328,2) тыс. руб., исполнен на 86,5 %.

Владение, пользование и распоряжением имуществом,
находящимся в муниципальной собственности поселения.

       В казне муниципального образования сельского поселения «Ыб» на 31.12.2020 г. числится:

-15 одноквартирных жилых домов;

-20 квартир;

-16 пожарных водоемов;
-улично-дорожная сеть (28,8 км);
-1 административное здание;
-2 детских площадки;
-земельный участок под зданием администрации;

-554,0 га земель сельскохозяйственного назначения, сданы в аренду 228 га КФХ( Жук Давид Александрович).

БЛАГОУСТРОЙСТВО

Уличное освещение

В 2020 году израсходовано на уличное освещение 587,9 тыс.руб (449335,84 руб.), (оплата за ремонт – 78,5 тыс. руб.(117274,96 руб.), приобретение расходных материалов – 110,6 тыс. руб. (23737,85 руб.), оплата за электроэнергию – 396,0 тыс.руб. (308523,0 рублей). Сейчас в поселении – 174 (173) светильника уличного освещения, 6 подстанций. От 6 подстанций – 57 светильников, 117 светильников от индивидуальных фотореле.
Улично - дорожная деятельность

В зимний период администрацией заключаются договора с ИП Потапов С.А, ИП Баранов И.Н. по очистке улично - дорожной сети и подъездов к пожарным водоемам от снега. Израсходованная сумма – 460,2 тыс. руб. (468,810 руб.)
Ежегодно в весенне-осенний период проводятся субботники жителей и безработных по уборке территории поселения, кладбищ от мусора. (на территории СП – 33 мусорных контейнерных бака на 11 площадках)
Адресное хозяйство
Для совершенствования работы по обращению граждан, а также для текущей деятельности администрации сельского поселения «Ыб» формируются и пополняются учетные дела на каждое хозяйство, которые, с согласия граждан, включают в себя копии правоустанавливающих и других документов на объекты недвижимости.  Данные учетные дела позволяют качественно и быстро обслужить обратившееся население, что в свою очередь помогает принять наибольшее количество граждан. В 2020 году было 9 обращений от граждан (было 18).
     Проект «Народный бюджет». В 2020 году (2019 год – 2 проекта) не прошли конкурсный отбор по проекту «Народный бюджет» (причина: не набрали должного количества баллов из-за присутствия малого количества жителей села на собрании по отбору проекта, и не был организован сбор средств с населения и предпринимателей).
   Пожарная безопасность

   На территории сельского поселения «Ыб» размещена Пожарная часть ПЧ-118 отряда ППС РК №11 ГКУ РК «Управление противопожарной службы и гражданской защиты».

   На территории поселения 16 источников противопожарного водоснабжения. Администрацией сельского поселения «Ыб» постоянно ведется работа по осмотру, заполнению и текущему ремонту пожарных водоемов, расположенных на территории сельского поселения «Ыб».  В настоящее время один пожарный водоем нуждается в капитальном ремонте. Подъезды к водоемам в зимнее время очищаются. Постоянно ведется работа с населением по раздаче памяток, о мерах пожарной безопасности в жилых домах, ведется «Журнал инструктажа по пожарной безопасности населения» под роспись. Организовано добровольное пожарное формирование (ДПФ) - 3 человека.
Система образования сельского поселения «Ыб» представлена следующими учреждениями:

-одно учреждение дошкольного образования - МБОУ «Ыбская СОШ» - в 2020 году 39 (38) воспитанников; 16 неорганизованных детей дошкольного возраста, в т.ч. от 3 до 6 лет – 6 детей, от 1 до 2 – 4 детей.
-одна образовательная школа - МБОУ «Ыбская СОШ» на 31.12.2020 года всего 85 учащихся (начальное звено с 1-4 классы 42 учащихся, среднее звено – 36, старшее звено – 7 человек (было  с 5-11 классы 42 учащихся). Занимаются в 19 кружках и секциях – 64 человека. Кадетов – 16 человек.
Учреждения культуры, общественные организации
На территории сельского поселения работает Дом культуры, библиотека, музей. Учреждения работают по планам, участвует в районных мероприятиях, конкурсах, праздниках. Библиотека имени В.И. Безносикова выиграла грант «Семейный альбом в новом формате». По совместному плану работы проводятся мероприятия учреждений культуры. В проведении массовых мероприятий активно участвуют дом культуры, музей, библиотека, школа, Совет общественности, Совет молодежи, Совет ветеранов, Женсовет, движение «Серебряные волонтеры». Основными направлениями деятельности учреждений культуры является организация досуга населения, просветительская деятельность, пропаганда здорового образа жизни, нравственно-патриотическое воспитание подрастающего поколения, возрождение и распространение народных традиций.

В доме культуры были проведены 142 мероприятия, в том числе для детей 88, для молодежи 16 мероприятий. Всего посетило мероприятия 2655 человек, из них 1409 детей.

В библиотеке с.Ыб проведено 120 массовых мероприятий (выставки, экскурсии). Число посещений в библиотеке 6495, выдано 11654 книг, журналов, газет. Читателей - 523 чел.

В историко-краеведческом музее проводились экспозиционно-выставочная работа, культурно-массовая работа (местные и районные мероприятия, работа с детьми), научно-просветительская работа (экскурсии, туристские маршруты, беседы, встречи, конкурсы, посиделки и т.д.). За истекший год музей посетили 3010 человек. Проведено 155 экскурсий, 32 массовых мероприятия.

Проводятся мероприятия, содействующие стимулированию народного творчества, уважению подрастающего поколения к людям пожилого возраста, гражданственности и патриотизма.

На территории поселения проживает 5 (было 6) тружеников тыла ВОВ. В рамках празднования дня Победы ВОВ, каждый труженик тыла получил подарок.
На территории сельского поселения «Ыб» действуют общественные организации:

· Общественный совет села - председатель Доронина С.А.;

· Совет ветеранов – председатель Томова Л.В.;

· Совет женщин (женсовет) – председатель Сердитова Н.П.;

· Совет молодежи - председатель Муравьева А.А.

· Движение «Серебряные волонтеры» - Муравьева В.А.

Администрация сельского поселения «Ыб» работает в тесной взаимосвязи с учреждениями и организациями, расположенными на территории с. Ыб.

 В 2020 году были проведены:
- собрание по различным вопросам с представителями администрации МО МР «Сыктывдинский», представителями ЖКХ и управляющей компании;

- собрание по вопросам участия в проекте «Народный бюджет»;

- с гражданами многоквартирных домов и представителями управляющей компании по накопившимся проблемам;

- заседания комиссии по регулированию задолженности населения по коммунальным услугам.

Постоянно ведется прием граждан по личным вопросам.

С октября 2020 года администрация проводит выездной прием граждан в д. Захарово.
Проблемы, возникшие в ходе работы:

- отсутствие финансовых средств в бюджете МО СП «Ыб» на реализацию полномочий в соответствии с действующим законодательством (содержание и ремонт улично-дорожной сети, содержание общественных кладбищ, благоустройство территории оборудования контейнерных площадок для сбора мусора с частных домов и т.д.);

- отсутствие отдельных проводов на уличное освещение, нет группы учета на уличное освещение на 15 подстанциях,

- жилфонд в сельском поселении с большим износом - отсутствие финансовых средств на проведение капитального и текущего ремонта имущества муниципального образования сельского поселения «Ыб»;

- требуется капитальный ремонт Дома культуры с. Ыб;

- нет помещения в д. Захарово для проведения культурно-массовых мероприятий, собраний и встреч с населением.
ПЛАНЫ НА 2021 ГОД:

1) Повышение собственной доходной части в бюджете сельского поселения - это:

- уточнение землепользователей и занимаемые ими площади земли (это земли, занятые под гаражи, бани и другие постройки, которые находятся за пределами границ основных территорий);

- проведение разъяснительной работы с жителями села по вопросу оформления земельных участков и строений в собственность, так как налоги на имущество и землю физических лиц поступают в бюджет поселения;

2) Благоустройство территории:

- ремонт дорог местного значения;

- благоустройство кладбища (Народный бюджет);

- скашивание борщевика;
- уборка несанкционированных свалок;

- обустройство контейнерных площадок под ТКО для частного сектора (Народный бюджет);

3)Развитие территории сельского поселения для привлечения туристов (435-летие села Ыб, 100-летию Свято-Вознесенского храма)

4) Предоставление в аренду с/х земель.

Для выполнения планов необходимо:

- продолжить разъяснительную работу по благоустройству приусадебных участков и прилегающих территорий жителей и дачников в сп «Ыб»;

- продолжить работу по участию в народных проектах и грантах;

- организовать работу по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание, благоустройство и озеленение территории сельского поселения, придомовых территорий, территорий общественных организаций -ТОС;

- активизировать работу ТОС-ов и продолжить работу по организации ТОСов в д. Захарово, д. Мальцевгрезд;
Жизнь постоянно ставит перед нами новые задачи, к нам никто не придет и сделает нашу жизнь в селе лучше, если каждый житель села на разных уровнях не будет добиваться решения наших проблем.